Nitekim İslâm'ın ilk dönemde Mu'tezile mensuplarının kendi prensiplerini, siyasî irâdenin desteğini arkalarına alarak halka ve muhâliflerine zorla kabul ettirme girişimi olarak tanımlanan Mihne¹ sürecinde, Ehl-i Sünnet'in sembol ismi olarak öne çıkan Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)'in etrafında oluşan ve önceleri Ehlü'l-Hadîs veya Ashâbu'l-Hadîs gibi isimlerle anılan Selefiyye, Müslümanları içerisinde buldukları parçalanmışlıktan kurtarmak, toplumsal hayatı idealleştirilen Hz. Peygamber (s.a.v.)

¹ "Mihne" lügatte "sorgulama, sorgu düzeni, imtihan" gibi anlamlara gelir. (Bkz. Fîruzabâdî, *el-Kamusu'l-Muhît*, Beyrut, 1993, s. 1592). Mihne süreci, Abbasi halifeleri Me'mûn, Mu'tasım ve Vâsık döneminde Mu'tezile'nin, 218 (833)'den 234 (848) tarihine kadar devam eden işkence ile soruşturma ve tazyikleri için kullanılmıştır. Krş. A.J. Wensinck, "Mihne", *İA*, Çev. Heyet, İstanbul, 1997, VIII/294.

² Krş. Mehmet Ali Büyükkara vdğ., *İslâm Mezhepleri Tarihi*, (Ed. Mehmet Ali Büyükkara), Eskişehir, 2010, s. 211.

kendilerini nispet ettikleri *Selefilik*, Hz.

Selef-i Sâlihîn, ilim ve yaşayış bakımından örneklik teşkil eden Hz. Peygamber (s.a.v.) ve onun ashâbı ile tâbiîn âlimlerini de içine alan ilk üç dönemde yaşayan Müslüman âlimlerini işaret eden özel kavramdır. Nitekim İmamü'l-Haremeyn Ebu'l-Meâlî el-Cüveynî (ö. 419/1028), erken dönem imamlarından söz ederken “Eimmetu's-Selef”, İslâm toplumundan bahsederken de “Selefu'l-Ummeh” kavramlarını kullanır.¹⁸

Buna göre Asr-ı Saadet ve bu döneme yakın olan son iki asırda yaşamış bütün hayırlı ve sâlih insanlar; bu bağlamda sahâbenin hepsi, tabiîn ve tebe-i tabiînin

Doğal olarak bu yeni fikir, düşünce, kültür ve teolojik sorunlarla karşılaşan Müslümanlarla diğer mezhep ve din mensupları ve felsefe mektepleri arasında kıyasıya bir tartışma ve ayrışma zemini oluşmuştur. İslâm dünyasında bu fikir ve çatışmaların ortaya çıkışı ile birlikte *Selefiyye'nin* teşekkülü kaçınılmaz hale gelmiştir.²⁸

Selefiyye kavramı, İmam Gazzalî (ö. 505/1111)²⁹ ve İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ile birlikte, daha çok Hâvâric, Şîa ve Mu'tezile fırkalarının teşekkülünden sonra bir "karşıt duruş" olarak şekillenmiştir. Bu süreçten sonra *Selefiyye* sözcüğü, itikadî hususların ispatında Yunanî aklı dışlayarak yalnızca Kitap ve Sünnet'i delil kabul eden ve aklî izahlardan kaçınan, salt erken dönem anlayış ve uygulamalarını esas alan zümreyi ifade etmek için kullanılır olmuştur.

Muhammed el-Gazzâlî, *İlcâmu'l-Avâm an İlmi'l-Kelâm*, Beyrut, 1985, s. 53 vd.

³⁰ Bkz. Cüveynî, *el-Akîdetu'n-Nizamiyye*, s. 23 vd.; Hatîb el-Bağdâdî, *Şerefu Ashâbi'l-Hadîs*, Tah. M. Said Hatiboğlu, Ankara, 1991, s. 9; Bekir Topaloğlu, *Kelâm İlmi Giriş*, İstanbul, 2010, s. 80.

c) Mütেকaddimîn-i Selefiyye

Said b. Cübeyr (ö. 95/714), İmam A'zâm Ebû Hanîfe (ö. 150/767),³¹ el-Evzaî (ö. 157/774), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), İmam Mâlik (ö. 179/795), Yahya b. Saîd el-Kettân (ö. 198/813)³² ve İmam eş-Şafî (ö. 204/819) İslâm'ın erken döneminde Selef düşüncesini temsil eden ilk âlimlerdir.³³ İlk dönem Selefiyye “Mütেকaddimîn-i Selefiyye: Önceki Selefiler” olarak adlandırılmıştır.

Abbasiler döneminde Halife Me'mûn ile başlatılan ve daha sonra Mu'tasım ve Vâsık tarafından da sürdürülen, statükonun gücünü arkasına alan Mu'tezile'nin baskısıyla Sünnî âlimlere karşı Engizisyon mahkemelerini andıran acımasız sorgulama ve uygulamaların yapıldığı “Mihne Süreci”, Ehl-i Hadîs'in sembol ismi Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)'i Selefiyye'nin imamı konumuna yükseltmiştir. Ahmed b. Hanbel, iktidarın baskısına direnerek, siyasî iktidarın tavrını değiştirmiş ve bu süreçten başarılı çıkmıştır. Onun başarısı, toplumda savunduğu görüşlerinin doğru olduğuna yorumlanmıştır. Bu nedenle o, Selefiliğin ilk mimarı olarak anılmayı hak etmiştir.³⁴ Ahmed b. Hanbel, “Kur'an mahlûktur” anlayışına karşı ezeli kelâm fikrini savunduğu için Ashâbu'l-Hadîs onunla özdeşleştirilmiştir.³⁵

Bu dönemde Ahmed b. Hanbel *er-Red ale'z-Zenâdika ve'l-Cehmiyye*, Buhârî (ö. 256/870) *Halku Efali'l-İbâd*, İbn Kuteybe (ö. 276/889) *Te'vilu Muhtelifi'l-Hadîs* ve Ebû Saîd ed-Dârimî (ö. 280/894) *er-Red ale'l-Cehmiyye* gibi eserlerinde selefi düşüncenin temel esaslarını ortaya koymaya çalışmışlardır. Ayrıca bu dönemde selefi yaklaşımı benimseyen Ebû Bekir el-Hallâl (ö. 311/923), Ebû Muhammed el-Berberahî (ö. 329/941), Ebu Bekir Abdulazîz b. Ca'fer (ö. 363/974), İbn Batta el-Ukberî (ö. 387/997), Ebû Abdillâh İbn Mende (ö. 395/1005), Kâdî Ebû Ya'lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066), Şerif Ebû Ca'fer el-Hâşimî (ö. 470/1077), Hâce Abdullah el-Herevî (ö. 481/1089) Ebu'l-Vefâ İbn Akîl (ö. 513/1119-20), Ebu'l-Ferec İbnu'l-Cevzî (ö. 597/1200) ve Muvaffakuddîn İbn Kudâme (ö. 620/1223) gibi bir çok âlim yetişmiştir.³⁶

Selefiyye, Abbasî halifelerinin ilk dönemlerinden itibaren, Müslümanları içerisinde buldukları parçalanmışlıktan kurtarmak, toplumsal hayatı idealleştirilen Hz. Peygamber (s.a.v.)

H. IV. asrın başlarından itibaren selef metodunu uygulayan bu bilginlere, selefin yoluna ve yöntemine bağlı kalanlar anlamında “*Selefiyyûn*” denilmiştir.³⁸

d) Müteahhirin-i Selefiyye

Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)'den sonra Selefilerin “ikinci imam” olarak gördükleri isim İbn Teymiyye (ö. 728/1328)'dir.³⁹ Nitekim Selefî düşünce, VIII. hicrî asırda bu mezhebe gönül vermiş İbn Teymiyye ve onun talebesi İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) tarafından yeniden canlandırılmıştır. Daha sonra bu düşünce İbnu'l-Vezîr (ö. 840/1436) ve eş-Şevkânî (ö. 1250/1834) gibi kendi dönem ve coğrafyalarında etkin âlimler tarafından sistemleştirilerek sürdürülmüştür. Bu hareket ise “*Müteahhirin-i Selefiyye: Sonraki Selefiler*” adıyla anılmıştır.

3. GELENEKSEL SELEFİ DÜŞÜNCENİN GENEL HUSUSİYETLERİ

Geleneksel Selefî Düşünce'nin en önde gelen hususiyetlerinden biri, erken dönem uygulamalarını ve ilk dönem âlimlerin kendi çağlarındaki sorunlara ilişkin ortaya koydukları yaklaşımları, her zaman ve her yerde geçerli saymasıdır. Nitekim Said b. Cübeyr (ö. 95/714), “Bedir savaşında bulunan sahabenin bilmediği şey dinden değildir”⁴⁰ derken, İmam Evzaî (ö. 157/774), “İlim, Muhammed'in ashabından gelen şeydir” demiştir. Dikkat edileceği üzere bu iki âlim, bu sözleriyle ilk dönem Müslüman âlimlerin onayından geçmeyen şeylerin hiçbir kıymet ve ilmî değer taşımadığını vurgulamak istemişlerdir. Bu bağlamda kaynaklarımızda Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)'in, Rasulullah (s.a.v.)'in karpuzu nasıl yediğine dair kendisine bir nakil veya rivâyet ulaşmadığı için ölene kadar karpuz yemediği aktarılmıştır.⁴¹ Bu nedenle Selefîyye, Hz. Peygamber (s.a.v.) döneminden sonra ortaya çıkan bütün kaide, kural, âdet ve uygulamaları bid'at olarak nitelemiştir.

Peygamber (s.a.v.)'in konuşmalarının tümünü vahiy kapsamında değerlendirmiştir.⁴⁴

Geleneksel Selefi düşüncede Sünnet'in Kur'an'a denk sayılması fikri, bazen daha da ileri götürülerek ifrata vardırılmış, zaman zaman Sünnet, Kur'an'a öncelenmiştir. Nitekim erken dönem selef âlimlerinden Yahyâ b. Ebî Kesîr (ö. 129/747), “Sünnet Kur'an üzerine hükmedicidir, fakat Kur'an Sünnet'e hükmedici değildir” demiştir.⁴⁵ Bu söz Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855)'e aktarılıp ne düşündüğü sorulduğunda, “Ben bunu söylemeye cesaret edemem, fakat Sünnet Kur'an'ı tefsir eder ve açıklar derim” demiştir.⁴⁶

Geleneksel Selefi düşüncede beşerî bir yeti olan aklın, bilhassa itikadî konularda söz söyleme salahiyeti yoktur.

Neo-Selefi grupların sahiplendikleri bu yöntem, zamanla siyasal bir harekete evrilmiş, idealizmle ve politik amaçlarla birleştirilmesiyle, tıpkı Hâricilikte olduğu gibi, fanatic bir radikalizme dönüşmüştür.⁶⁶

ii. *Neo-Selefiler*, iman-küfür görüşlerini tümüyle *Geleneksel Selefiyye*’den aldıklarını iddia etseler de gerçek bunun hilafıdır. Şöyle ki, Selefiyye’nin öncülerinden Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), Ahmet b. Hanbel (ö. 241/855) ve daha sonra onun yolunu sürdüren İbn Teymiyye (ö. 728/1328), imanın tanımına ameli de dâhil etmiş, ameli imanın bir parçası kabul etmiş olsalar da, bu âlimler, büyük günah işleyen kimseyi “kâfir” değil, “fâsık/günahkâr” olarak nitelendirmiş, onun dünyevî ve uhrevî konumunu Ehl-i Sünnet kelâmcıları gibi değerlendirmişlerdir.⁶⁷

Nitekim Selef imamlarından Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), imânı, “söz, amel ve niyettir; artar eksilir. Taatle artar, ma’siyetle eksilir. Amelle birlikte olmadıkça sadece söylemek câiz değildir. Niyetle beraber olmadıkça sadece söz ve amel câiz değildir. Sünnete uygun olmadıkça sadece söz, amel ve niyet de câiz değildir” şeklinde tanımlamıştır.⁶⁸ Yine Selefiyyenin öncü âlimi Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ise “*İmân, söz ve ameldir. Taatle artar, ma’siyetle de eksilir*” görüşünü benimsemiştir.⁶⁹ Aynı şekilde Kur’ân-ı Kerîm ve hadislerde imanın çok defa amel-i sâlih veya ilimle bir arada zikredildiğini belirten İbn Teymiyye (ö. 728/1328) de imanı “söz, niyet ve amel” olarak tanımlamış ve imanın artıp eksileceğini, ayrıca imanda istisnânın da câiz olduğunu kabul etmiştir.⁷⁰

⁶⁴ Krş. Büyükkara vdğ., *İslâm Mezhepleri Tarihi*, s. 211.

⁶⁵ Krş. Bâabdullah, *Vesitiyyetu Ehli’s-Sünne Beyne’l-Firak*, s. 349.

⁶⁶ Krş.

iii. Neo-Selefler, Tasavvufa dair görüşlerini çoğunlukla İbn Teymiyye'nin fikirlerine dayandırsalar da hakikat bunun hilâfıdır. Mesela İbn Teymiyye, Kitap ve Sünnet çizgisinden ayrıldıkları şeklindeki temel gerekçeye dayanarak, tasavvufa, özellikle Muhyiddin-i İbn Arabî (ö. 638/1240)'nin fikirleri doğrultusunda gelişen vahdet-i vücûd anlayışına tenkitler yöneltse de âyet ve hadislerde vurgulanan zühd ve takvâya dayalı tasavvufi düşünceyi benimsemiş hatta bu çerçevede gelişen anlayış ve yaşam biçimini gerekli görmüştür. Bu cümleden olarak İbn Teymiyye, kendi dönemine yakın meşhur şahsiyetlerden biri olan Abdülkadir-i Geylânî (ö. 561/1165-66)'ye müsbet

⁷¹ Mehmet Ali Büyükkara, *Çağdaş İslâmî Akımlar*, İstanbul, 2015, s. 73.

⁷² Krş. Yörükân, “Vehhâbîlik”, 1/60.

⁷³ Bkz. Eş'arî, *Makalatu'l-İslâmiyyîn*, s. 125; Ebu'l-Muzaffer el-İsferayînî, *et-Tabsîr fi'd-Dîn ve Temyizu'l-Fırkati'n-Nâciyeti ani'l-Fraki'l-Hâlikîn*, Thk. Kemal Yûsuf el-Hût, Beyrut, 1983, s. 45; Fahreddîn er-Râzî, *İ'tikadâtu Fıraki'l-Müslimîn ve'l-Müşrikîn*, Tlk., M. el-Mu'tasım Billah el-Bağdâdî, Beyrut, 1986, s. 49.

⁷⁴ Mehmet Ali Büyükkara, *Çağdaş İslâmî Akımlar*, İstanbul, 2015, s. 73.

gözle bakmış, onun *Fütûhu'l-Ğayb* adlı eserini şerh etmiştir. O, yaşadığı yüzyıldaki mensuplarıyla tartışmalar yapmakla birlikte, Ahmed er-Rifâî (578/1182)'yi de saygıyla anmış, onun Kur'an ve Sünnet'e aykırı bir tavır sergilemediğini söylemiştir. Yine o, *İ'tikâdü Ehli's-Sünne ve'l-cemâa* adlı eserin yazarı ve aynı zamanda Adeviyye tarikatının da kurucusu Adî b. Müsâfir (ö. 555/1160 veya 557/1162)'i överken ona tâbi olanlara tenkitler yöneltmiş, tavsiyelerde bulunmuştur.⁷⁵

Oysa Neo-Selefler'in saygın bir âlim kabul ederek görüşlerine değer verdiği Muhammed b. Abdülvehhâb'a göre, Kitap ve Sünnet'te olmayan her hususu bid'at olarak değerlendirilmiştir.